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Néhány szó a vasúti sztrájkról. 
Csíkszereda, 1904. április 2(1. 

Ugy a politikni életet, mint a társadalom 
tényezőit kizárólag a vasutasok sztrájkja fog-
lalkoztatja. 

Távol az ország szélén csupán a távira-
tok Bziik azavu híradásaiból tudja magát kö-
zönségünk tájékoztatni. 

Lapunk a mozgalom fejleményeiről  a vi-
szonyokhoz és terjedelméhez képest igyekezett 
olvasóit és barátjait értesíteni; a legutóbb 
történtekről pedig más helyen számolunk be, 
távirati tudósításaink alapján ; itt a történtekre 
hatásáru és okaira akarunk pár észrevételt 
tenni. 

Az orázág közgazdasági helyzetét 
utóbbi időben súlyos csapások érik. 

Az obstrukezió káros Itatását alig 
hevertük ki, s már egy uj seb tátong 
az ország testén 

Vájjon miféle  fegyverrel  ejtették ? 
Milyen szándékkal einelte csapásra ke-
zét a sztrájk, s mik voltak czéljai ? mi 
lesz a kötelesség a megtagadásának a 
következménye ? 

A „miért" kutatása és meglelése 
már eldöntötte azt a kérdést, melyet a 
társadalom és állam, valamint ennek 
hivatalos kormánya el kell, hogy fog-
laljon a kérdés elbírálásánál; megjelölte 
az eszközöket, melyeket a helyzet sa-
nalására használnia kell. 

A vasutasok fizetésrendezése  épp 
oly állami szükséglet, mint a többi tiszt-
viselőké ! 

Jogállamban más kredtivája a he-
lyes politikai kormányzatnak nem leltet, 
minthogy mindenkinek egyenlő mérték-
kel mérjen ; helyesebben a jutalmak az 
érdemekkel, a dij a munkával arány-
ban álljon. Egyszóval a hol egyenlő a 
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jog, ott a kötelesség is legyen egyenlő 
és viszont. 

Nem is zárkozott el soha sem a 
kormány, sem a törvényhozás kívánal-
maik elöl, s ba tovább is a testületi 
íttMépés ápooáló keretében maradnak, 
biztosítják magoknak ugy a társadalom, 
erkölcsi támogatását, mint a magyar 
értelmiség rokonszenvét. 

Ámde a kérdés fejlődésének  olyan 
irányt adni. melyben csak a keserűség 
játsza a szerepet, sőt ennél alább sü-
lyedve teljesen félredobni  hivatalos fo-
gadalmat, nem törődni az ország meg-
károsításával, megtagadni a kötelességet 
helyrepótolhatlan károkat okozni a tár-
sadalomnak, mely őket s ügyüket sze-
retettel karolta fel,  s melynek erkölcsi 
támogatására mindenkor számíthattak, 
egyszóval törvényuyel, kötelességgel 
szemben a legvégső harezot provokálni 
olyan cselekedet volt, melyet még kül-
döttségüknek a kormány részéről tör-
tént állítólagos mellőzése sem indokol, 
annál kevésbé, mert mig egyrészről 
Hieronymi hivatalosan többször támo-
gatta akeziójukat. más részről a békés 
eszközükkel vivott harcz, u mily ártal-
niuthin eszközeiben, épp oly jótékony 
hatásaiban, s bár hosszúbb küzdelem 
után, de a magyar társadalom és köz-
vélemény véd paizsa alatt ügyük bi-
zonyára ohajtott megoldásra vezetett 
volna. 

Igy azonbau elvesztették a talajt 
teljesen lábaik alól. A szocziálistáknak 
még imponálhatnak ; de a komoly köz-
vélemény többé mozgalmukat nem 
helyesli, sőt elitéli ; attól rokonszenvét 
megvonju, u kormány pedig liarczra 
harczczal felel,  s a ki előbb a békés 
eszközök jogosultságát elismerte, most 
már a szenvedély nyujtottu fegyverrel 
küzdővel az alkut kárhoztatja. 

Nem látták u vasutasok azt a kü-
lönbséget, mely uz országban eddig le-
fqjyt  és az általuk szekírozott sztrájkot 
között első tekintetre szemükbe tUnik ? 

Nem tudták, hogy ók nein munká-
sok, hanem hivatalnokok, nem jutott 
eszükbe, Iiogy c lépésükkel magának 
az országnak okoznak véghetetlen ká-
rokat ? Hogy u társadalmat sújtják a 
legérzékenyebben ? 

Hogy külállomokbuu is hasonló ese-
tek történtek? Igen, csakhogy inig kül-
földön  majd mindannyiszor csak rész-
leges volt a sztrájk, mert ottan a vas-
utasok nagyobb részben magán vállala-
tok kezében van, addig ott éppen o 
körülménynél fogva  uem az állam vál-
lalatának hivatalnokai, hanem magán 
tisztviselők. 

Mit szólnánk hozzá, ha egy szép 
nupon az összes állami hivatalok fel 
mondanák a szolgálatút ? Miféle  sorsba 
döntenék az országot, melynek aintigy 
is oly sok fájó  sebe van ? 

Nein, u végső erőszak fegyverét 
az állammal, a társadalommal szemben 
használni nem szabad. 

A keserűség, a szenvedély kínálta 
fegyver  itt jogtalan. 

Jogállamban mig egy részről az 
erőszak alkalmazása kizárt dolog az 
állum intézményeiben, az jogosultsággal 
nem bir, mert az a rend és törvény 
tagadása ; más részről az igények mél-
tányos kielégítése föltétlen  szükséglet. 

Térjünk vissza az egyedül helyes 
és czélravezető alapra, a hivatalos köte-
lesség teljesítés a lap jára ; ez a legbiz-
tosabb eszköz, melyet a kormány is, 
társadalom is jóakarattal fogad,  rokon-
szenvével támogat. 

— A vasutas-sztrájk vége. Az állam-
vasúti slkulinazuttak hat napig Inilolt sztrájkja 
ma teljesen véget ért. Az alkalmazónak nagy 
része inúr tevnap ismét munkába állott, ma dél-
előtt periig szolgálatra jelentkeztek azok ia, akik 
végi*» kitartottak a sztrájkbizottság mellett. Az 
igazgatóságnál és sí üzl.lveietéségeknél vissza 
fouailtak  mindenkit s igy a forgalom  ia teljes 
mértekben inogkezdAdhetett. Az igazgatóság re 
inéli, Iiogy liuszoiiuégy óra múlva nemcsak a 
rendes furgalmat  bonyolíthatják le sz egész or-
szágiéin. du a teheráru forgalom  is u rendes 
kerékvrimistia jnt s szerdáig minden akadályt 
legyőznek, a inelyct a sztrájk támasztott. — 
Cask azok sz nlkalinazottak nem ter-
h e l t e k v i s s z a s ni u II k A b a. akik a 
sz'rájk ideje alatt a biinteul törvénybe ülközö 
CM-lek menyeket követtek el s ezért H rendőrség 
és a liiniKilu indította meg ellenük az eljárást. 
Ha beliizmiyiil biiuüRségiik, elfogják  venni bünte-
tésüket azokért n károdért, a melyeket az állam-
nak és egyeseknek okozlak. A kormány hoz közel 
álló kóróktiói különben arról értetáiltiiuk, Iiogy a 
rend helyrenlliiása utáu a korniúliy ujból meg-
fontolja  a vasutasok tizelésrelldezéséröl szóló ja 
vaslutot, alaposan áttanulmányozza a javaslatok 
uirinut'aiiduiiiát és a jogos kivánságniíuak a le-
lii'lóség s/.ei int eleeet lesz. 

= Szükseges-e a laczikonyhások-
nak iparengedély ? Miután a laczikoityhások-
kal szemben az alsófuku  iparhatóságok nem 
egyöntetűen járnak el a kereskedelmi minisz-
ter az ország valamennyi elsőfokú  iparhatósá-
gát a követendő eljárásra nézve kürrenileleti-
leg utasította. A rendelet kiemeli, hogy az 
ügynevezett „laezikunyha" fogalma  alá átnlá-
linn az ételfőzésnek  az a neme sorolandó, mi 
ilön a főzés  iilóleges konyhaberendezéssel heti 
vagy oi szagos vásárokon, vagy napi piaez al-
kalmával akár nyilt piaezon, akár sátor vagy 
lioilé alatt történik. Azok a luezikonyha tartók 
tehát, a kik a nyilt piaezon nap ilap után rend-
szeresen löznek hurkát, vagy sütnek pecse-
nyét, mint kifőzök  rendes iparigazolványt 
váltani kötelesek : azoknak foglalkozása  ellen-
ben, a kik pusztán alkaloinszeriileg országos 
vagy heti vásárokon főznek  és sütnek, egyéb-
ként pcilig más fókeresettel  liirnak, nem ipari, 
hanem népies jellegűnek tekintendő, s ilyen 
egyének ipariguzolvánv váltásra nem szoríthat 

A „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
A japán nők.*) 

Zsougó lárma, tipegés, csoszogás, kopogás, 
ruhasuhogás. vihogás jelzi a kis művésznők meg 
ér keléséi. Egyenkint « pirosával jelennek meg 
a disznélküli teremben. Mély meghajtásokkal, 
ünnepélyes czeremóniákkal köszöntik a vendége-
ket s azzal a stereotip mosoly ly al, moly soha 
el nem tüoik a japáuok arciáról, mikor mások-
kal beszélgetnek. 

A gésák félkörben  guggolnak a földre 
tarka csoportozatban, ruháikat igazgatják s a 
nézőke' flxirozzák.  A fiatalabbak  középen csopor-
tosulnak, tánczolnak. majd hősi mondákat fel-
elevenítő némajátékba kezdenek. Ez utóbbiban 
uémelyik kiváló szlumiivészi tehetséget árul el. 
A drámai pózok csak emelik a mozgó babák 
báját. A guggolók énekben adják vissza a dráma 
peripetiáit. a mit nyikogva. kísérnek a shamiton 
húrjai a tompa komorsággal a tamburin hangjai. 
A tánezolok furcsa  pózokat váltogatnak, kimódolt 
lépésekkel s taglejlésekkel ringatják alakjukat. 

Aa ünnepély elsó részében klasszikus tán-
ezokat mutatnak be, anuak befejeztével  pedig, 
mikor a táncz, éuek és játék szünetel, a vendé-
gek közé keverednek a gésák, as ő zakecsészéik 
köré guggolnak dk is s vidâroau ksczérkodcak 
a férfiakkal.  Obijaikból tükröt, fest  ék dobosokat, 
kenóoatartókar, puderskatulyákal szednek elő. a 
mikkel a legfeszteleoebbül  kezdik kendőzni arun-
kat. Est som csinálják titokban u japánoknál. 
Rövid mulatozás után folytatják  az ünnepélyt. 
Aa első réazbeli klasszikus tánozok utáu most a 
szabadabb, könnyedébb tánozok következnek, a 
melyekben lerméaaetes előnyeiket, kellemüket, 
bájukat, keoaeaaégüket van alkalmuk ragyogtatni. 
Kzek a tánezok rendesen eltartanak éjfélig,  a 
mikor a vendégek a gésák mosolya közben 
távoanak. 

*) Mutatvány a Pallos irodalmi ós nyomdai 
Részvénytársaság Kiadásában megjelent „Japán Or-
szág" caimQ munkából. 

Isy élénkilik meg a szerény igényű uép 
életét ii szerelem e váudordalosai. 

A gésák bejáratosak aa előkelő viliig házaiba, 
legtöbbjük a város miuden számottevő emberét 
ismeri, tudja azok életförtéuetét  s tulajdonságait 
Egyesek a kiváló emberekkel való érintkezés 
által auuyira kiművelik szellemüket, hogy poli-
tikai intrikákba is befolynak,  söt némelyiküket 
feleségül  is veszik s a legjobb feleség  ÓM anyn 
válik belőlük. 

A gésa aa egyedüli nóje Japáunak, a ki a 
uői előuyökel öntudatosan s művészileg kidombo-
rítva képviseli. Mellettük a vendéglők és tenliá* 
sak kiszolgáló leányai, a nem kevésbé kedves 
nesanok, gyönyörködtetik a férfiszemeket.  Dus 
ránczu, sok szinti ruháikban, világos tarka obijaik-
kal, szivelyes nevetéssel ők perdülnek az érke 
zók elébe, a szokásos hosszadalmas üdvözlések 
ulán gyermekes buzgósággal süröguek-forognak, 
fáradoznak,  hogy kielégítsék a látogatók kíván-
ságait; szereteti'oméltóak. ulvariasak, ezernyi 
kedveskedésekkel szolgálják ki s mulattatják a 
vendégeket. Furcsa vágású szemeik élénken 
ragyognak ki arczukból, a miut bizalmas kíván-
csisággal tapadnak az idegenekre. Ezek teszik 
kellemessé, otthonossá, szóiakoztatóvá az ott 
tartózkodást, sót a nagyúri házakbau iu e lelsze 
tős motismék végzik az asztal körüli szolgá 
latokat. 

A vendégfogadókba!!  a lakók minden lépé 
sénél ott van a figyelmes  nezan. Még a fürdő-
helyiségbe is, melylyel majd mindég) ik el van 
lálva, ók kisérik as embert, segítenek neki a 
velkezésben s öltöződnél, a kádbalépés előtt 
szokásos leönlöaóseknél, fürdés  után a test raeg-
száritásában. Alig gondol a japáni valamire, a 
fürge  kis nezan már kezébe is adja, a mire 
szüksége van. A fürdés  utáu ki-ki szobájába 
vouul. kényelme* éjjeli öltözéket vált, vacsorá-
hoz guggol, eszik, iBzik fiistbl.  Ekkor ÍB a nezan 
áll szolgálaiára, ő hordja a rizsporcaiókat az 
ízléses, szép formájú  edényekbe a lakkozott 
nagy tálból, a mit nagyra n>iioti szájakkal, két 
kis pálozácska segélyével habzsol ajspáni. Ilyen 
kor hosszan ülnek az étkeséeuél, össze-vissza 

kóstolgatnak mindenfélét.  Kzalait n tm>u*mék 
ezórakoztalják. édesen csicseregve mindenféléről. 
Gyakran többen is luknak egy szobáhun. n mi 
kor a nezanok száma is megszaporodik. Ilyenkor 
különösen terhes a Bftfbnkat  elválasztó papiro*-
falak  vékonysága s átlátszósága ; n fény  és 
lárma ellen lehetetlen védekezni a japán foga 
d"k lakóiunk. A nezanok esörögve-zorögvo. ti-
pegve kopogva rakjiik npi-ó lábaikat szüntelenül 
a kemény padlón. Minduntalan tap>ok c-nunnak. 
melyekkel őket liivják a vendégek. A késő éj-
szakába szokott benyúlni ez a fii  ni ózó a. A fogadó 
tulajdonosa teljesen a uezauokru bizza A vendé-
inek óhajainak ellátásút s ko/.tiik való fesz  (elen 
érintkezést nem korlátolja. Kunok daczára sze 
mének gyönyörködtetésénél * a csevegéssel vel<> 
szórakozásnál nein megy tovább a nezunnal 
szemben a japáni férfi;  u bizalmasság itt is meg 
marad bizonyos korlátok között 

A kikkel a japán férfi  nyeretkezés czéljából 
érintkezik : «lapán pillangói, kiilöu városrészekben, 
a joshivarában kínálkoznak számára. K nőkkel 
való futólagos  viszonyokat uem tartják szégyen-
letesnek a japáuok, szeretkezés számba veszik s 
a szerelem nem elítélendő előttük. Leggyakrab-
ban a félvilág  hölgyeivel utazgatnak a fórliak. 
feleséges  emberek is a miben semmi mriiinkö/.ui 
vHlót nem találnak De ezek a nók iiyeuk»r is 
ciak zsuzsuk maradnak a fértiváinak  liji.czán, 
nem lesznek az?á az önbizalma v11rHI»»• l liüsz 
kén parancsolgató — egyenrnneu nóvé, a milye 
nek a nyugat férfiának  iiHi-ys/alíám szerelői. 

A terineszetbölcselet lemisztább erkol'^ia 
uát vallja ez a csodás tehetségű uép. A valódi 
eréuyeket kultiválja, s uem késgit melegáuyat 
az igazi bűnöknek a természet meishazudtolásá-
val. Ezért nem isméii s nem tiiri a bujkálásokat. 
Még a legkényesebb dolgokban sem. 

A proititutió nein vonul félreeső  utczáklci, 
sót a legfeltünóbb  reklámokkal adjft  tudtul leié 
zésél. Az izei siutoista szent templom felé  vezeti 
at a josüivaráti viss keresztül. Ez a városrész 
ugy kap'a nevét, hogy élt ecysxer egy hatalmas 
sjogun. .1'jnsu, a kl hogy imponálóun népesítse 
be székhelyét, a* ország minden tájáról hatalmas 

néptöim get gyiijuitt Össze Jcdoban. Kzek között 
nau)számú kalandort s conrtisauet is. K nók 
Icuutmyobb része a eRyszerMitiittd a legszebbek. 
Moto 'loshivAia városából került ki, egy csomóba 
telepedtek le .lapán fővárosában  s azóta a vá 
rusokuak azt a necyedtl m<-lyl>en a szeretkezés 
isicnnrijo (anyázik, josliivarának hívják. K uegye-
dekben nz ntc/.ák szélesebbek, a házak nagyob-
bak. lagasubbhk, építésük választéküsabb. Mikor 
a nap lebukik a felséges  japán vidékek szem-
haláru tnögöil, villamos lámpák gyúlnak ki a 
joshivarában s az utczák hullámzó sokaságát 
elontó pazar sugárkévék maguk felé  csalják a 
mohó rovarokat A fényözönben  uszó örömlányá-
ban hangyabolyszerii. nyiizsttó élet indul meg. 

Hambusznád rácsok mögött, szindus öllözé-
kekbeu iilnek •lapau exolikus madarai, körös-
körül, egymás mellett, hatalmas kalitkákban, 
kifestetr  orc/ákkal és szájjal, ékszerrel dúsan 
megrakva uigüolnak a fehér  padlókon, teljesen 
mozdulatlanul, mintha viaszfigurák  volnának, 
csak ajkukon vibrál az a bizonyon vágyás mosoly. 
Szépségüket a hátuk megett levő arauyozott 
falak  emelik. Mindegyikük előtt olt áll. alacsony 
lakkasztalkákon a púder, ecset, tükör, legyezó. 
dohány, pipácska arányosan elrendezve egymás 
mellett, melyek mindegyike ugyanazt a képet 
tárja a járókelők elé. 

Japán szinrs pillangóinál nem találjuk azt 
H7, crkoici romlottságot, a mit nyugat hasonló 
női nein is titkolnak. A nálunk ismeretes elijesztő 
ty-pusokat a brutalitás nem honosította még meg 
Japánban. Legtöbbjében meglepő szerénység * 
lelki finomság  tálalható. Foglalkozásuk miatt 
különben nein is részesülnek megvetésben e nők, 
(iyakran szűkölködő szülei miatt áldozza fel  tiszta 
éleiét a japán leány, hogy segítsen szülei hely-
zetén s nem ritkáu a szülők maguk adják leányu-
kat bizonyos időre a jashivara számára, a kik 
aztán gyermekes engedelmességgel tartózkodnak 
ott. Ebben az érdekes kelet-ázsiai szigetország-
ban, mint láttuk, a féifi  és uó közötti viszony* 
ban teljes a férfiuralom  8 a japán oók nem érzik 
e miatt magukat boldogtalanokoak — lelkük 
derűs, iniut hazájuk felhőtlen  égboltozata. 
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A Béleli érdebi ú t í p tó i 
Legelógasdaaág. 

I. A székelyföldi  miniszteri kirendeltség 
gazdasági szakközegei legyenek segítségére a 
közbirtokosságok nak a czélszerö legeltetési reud-
tartások kidolgozásában, nevezetesen a birtokos-
ságok meghallgatásával, a helyi viszonyok figye-
lembevételével s a járási töszolgabirák közbe-
jöttével rendre az egész Székelylöldön dolgoz-
zák ki a közös legelók használati rendjét, jelöl-
jek meg a a legeltetési rendtartásba vétessék 
fel  a legelőkön végzendő javítási munkálatokat, 
a stílszerű legelógazd-tságbo'. szükséges beren-
dezések létesitéae iránii intézkedéseket. E legel-
tetési rendtartásuk szigorú betartása állandóan 
ellenőriztessék. 2. Szegényebb közbirtokosságok 
oly 1-gelüia viL*si ás berendezési monkálatok 
végzésében, amelyek pénzkiadással járnak, ba 
ezt teljesíteni képtelenek, anyagilag is támogat-
tasaanak. 3. Oly községek, a melyekben nincs 
közlegelójök, ilyenek szerzésére minél hatható-
sabban segittesseuek. 4. Az állam által meg 
vásárlandó székelyföldi  havasokon legelök ala-
kíttassanak s azok előnyös teltételek mellett 
kiadassanak. 

Telepités. 
I. A telepítésről, birtuk'elilarabolásról és 

járadék birtok képzésről a már kidolgozott tör-
vényjavaslat elveinek megtartásával mielőbb 
külön törvény alkottaasék. 2. A székelyföldi 
telepítés főként  a meglevő községek halárában 
levő s eladóvá váll birtokok feldarabolására 
olcsó havasi, halárszéli telepilésekre és városok 
melletti kisebb telepek létesítésére irányitassék. 
3. Romániában élő földmives  luagyarok székély-
földi  telepeken való elhelyezésére különös gond 
tordittassék e a hazatelepülés szükség esetén 
külön anyagi támogatással is megkönnyiltassék. 

Munkáságy, kivándorlás. 
I. Az akczióval kapcsolatban a gazdasági 

és ipari munkás közvetítést székbelylyel éa fel 
ölelő közös feladatkörrel  Sl uosvásárhelyen kü-
lön székelyföldi  munkásközvetité" szerveztessék. 
2. E munkásközveiités révén távol vidéki mun-
kára elszerződtetett székely munkások az oda-
utazásban segélyeztessenek. 3. A székelyföldi 
erdőmunkásoknak a/, országos gazdasági muu 
kássegélypénzlárba való belépése vagy legalább 
baleset elleni biztosításuk szorgalina'.tassék. 4. 
A luiaiostik jogviszonyai a dolog természetének 
megfelelően  szabályozlass:tnak. ö. A munkás-
házak építésére szállt költségvetési tételből 
székelyföldi  löldmives muukásoknak különösen 
városok melletti letelepedése lámogaMassék. 6. 
A székelytöldliöz közeli állami telepek lelép 
helyeinek kiadásánál a romániai kivándoroltak 
közül jelentkezők kérelmei, nineiinyilo-u a fel-
tételeknek megfelelnek,  első sorban vetessenek 
Agyelembe. 

Gazdasági háziipar. 
I. Alkalmi vásárokon, kiállításokon való 

iészvétel állal s eladási kísérletekkel az érté-
kesíthető székelyföldi  háziipari czikkek kiváló 
galtassanak. 2. Értékesítésre alkalmas és a 
Székelyföldön  háziiparilag előállítható czikkek 
ininlái beszet ezt essenek s oly községekben, a 
melyekben azok előállítása remélhető, kiusztas-
sauak. 3. Ilyen és egyéb értékesítésre alkalmas 
czikkek készítésének tökéletesítésére lanfolya 
mok rendeztessenek. — 4. Kosárfonó  háziipar 
anyagának beszerzése nemes füztelepek  létesí-
tésével. egyéb czikkek anyagának beszerzése 
pedig szövetkezeti utón megkönnyítessék. — ü. 
Gazdasági háziipar tökéletesebb és jövedelme-
zőbb gyakorlásához megfelelő  eszközök s.gély-
ként adassanak. 6. A Székelyföldön  készíteti 
háziipari czikkek érlékesilé-e szövetkezeti uinn 
vagy más alkalmas módon biztosittassék. 7. A 
székelyföldi  iparmozeumban az itt készült házi-
ipari czikkek nyilvántartására, készítésének tö-
kéletesítésére és szabályozására, valamim érté-
kesítésének megkönnyítésére külön háziipari 
osztály -szerveziessék. 

Hitelügy. 
I. Oly jelzáloginlézetek, a melyek a szé-

kelyföldi  kisbirtokos földmives  nép teihének át 
konvertálására 300 koronától kezdődő előnyös 
feltételű  törlesztéaes jelzálogos kölcsönöket ked-
vező feltételek  melleit olcsón és könnyen, fő-
ként pedig a Székelyföldre  kihelyezendő kép-
viselőségeik révén folyósilanak,  ebben a kireu 
deltség részéről erkölcsileg s a körülményekhez 
képest anyagilag ia támogattassanak. — 2. A 
személyi hiteligény kielégítése lök -ut a hitel 
szövetkezetekhez tereitessék s e czélból hitel-
szövetkezetek alakulása a kirendeltség közben 
járásával szorgalmaztassék és minden ily 
szövetkezet az országos központi liitelszővet 
kezel kötelékébe bevonassék. 3. Indíttassanak 
meg a táigyalások oly irányn törvényi intézke-
dés előkészítésére, mely a 2000 koronát ine» 
nem haladó kölesönök bekebelezésének bélyeg 
és illetékmentességét biztosítja. 

(Folyt. k«v.) 

A műtrágyázásról. 
(Oaadaaágl előadáa.) 

Tartotta Csikszeredáu Agh Enilreguzdaúgi író. 
Említenem már, hogy hazai talajaink leg 

többje foszlorsavban  nagyon szegény. Ezért a 
foazforwvtrágják  a magyar gazdik legfontosabb 

trágyája. A legfontosabb  fottforsavlrágyák  >( 
u. n. Thomaasalak  éa Superfoszfát  A Tbomas 
salak  actélgyárlási inellékteriuény. A vaaérczek 
ugyanja több kevesebb foaifort  tartalmaznak 
mely ha a vasban marad »«t törékenyé teszi, 
a miért is az aczél kérzitésénél azt á vasból el 
kell távolítani. Ki a G-Thomas  által feltalált 
u. n. Bessemer eljárás azerinl történik, melynek 
lényege, hogy a nyera vaaat mésszel keverve 
inegolvaaztják ós levegőt fuvatnak  bele. A levegő 
a foaifort  foatforsavvá  változtatja ég az a mész-
szél foatforaavas  inéazazé egyeslil éa mint ilyen 
a vasaalakba kerül, a megolvadt vas felületén 
ösasogyül éB a proczeaaua vénén arról leereszte-
tik. Eaen feketeszinü  és vasróazekkel kevert 
salakot összetörik, a benne lévó vasdarabokat 
kiválogatják uiegőrlik mint Thomassalak-lisz-
tet  hozzák forgalomba. 

A Thomaasalak foszforsav  lartalina 12—23"/, 
tüll váltakozik. Ezen foszforsav  a talajban lévó 
gyenge savakban (ciitromiav) könnyen oldó-
dik  s a növény  által  könnyen felvehető 
állapotban  van jelen.  Hatása e mellett nem-
csak egy, de több. 2—3 évre is kiterjed a ezért 
ezen fostforsavtrágya  a legolcsóbb  a a mellett 
a leghaszuosabb ia a mi viszonyainknak megfele-
lően. 

Alkalmazása  széles alapokon nyugszik 
A> évelő  takarmánynövények,  rétek  és 
legelőkre  egyedül a Thomaaaulak alkalmazása 
ajáolható inimleu talajon. — A legszebb siker-
rel alkalmazható azonban öszi gabonanemüek 
alá a tavaszi kapások, vagy gabonanemüek 
vetésénél is AzoukivUl talajueinek szerint küny 
nyű homok, vagy tőzeges talajon szintén egyedül 
a Thomaasalak használata lesz indokolt. Hogy 
alkalmazása miként történik erre az egyes nö-
véuygíéleségek trágyázását tárgyaló fejezetemben 
fogok  kitérni. 

A szuperfoszfát  még az a foszforsav-
trágya, a melynek alkalmazása nálunk szélesebb 
körre terje ki. Uyárilag álliitalik elő kiihiiibözó 
nyera anyagokból miut csontok, enyvgyári hul-
ladék stb. kénsavval való kezelése állal. — A 
szuperfostfái  8 —16"/« vizben ohlodó loszforsavat 
tartalmaz. Könyen oldodó, haiása azonban csakis 
egy eaitendőre lehető a ezért a Thomaasalaknál 
drágább trágya. A foszforsav  trágyák vásárlásá-
nál elsó sorban ia a elégre kell ügyelnünk a 
liol a trágyákat vásároljuk, figyelni  kell továbbá 
a minőségre. Ajánlhatok egy czégct a ki e te-
kintetben a gazda közönség osztatlan bizalmát 
birja a a kinél a rendelt Thomaasalak vagy ukár 
szuperfoszfát  a legjobb miuőaégbeu a a legol 
csobban szerezhető be. Kalmár  Vilmos ur ez. a 
kinek a gazdaközönség e leréa nagy on sokat kö-
szönhet, ajánlom csak forduljanak  hozzá bizalom-
mal ó nemcsak hogy a megreudelt trágyát a 
leglelkiismeretesebbeu szállítja, de bő utasítást ia 
ad a kezelésre éa alkalmazásra nézve. 

A második fontos  műtrágya a mely a nit-
rogén pótlására irányul a nitrogén  trágya 
Nitrogénre a növénynek különösen akkor van 
szüksége, a mikor fejlódui  kezd, mert ez segíti 
eló a levélzet képződést. De szükséges minden 
oly talajt niigénnal ellalnuuk a mely kellően 
isiálló — trágyázva nem volt. Azoukivül egyes 
uövények. mint pl. a ozukorrépa, árpa aziulén 
megkövetelik a sok nitrogént. Jo szolgálatot lesz 
továbbá gyönge őszi vetések felaegitéséué,  mint 
fejtrágya.  A legáltalánosabban használt nitrogéu 
trngya az u. u. Chilisalétrom  a mely kb. 15"/, 
nitrogént tartalmaz. Só a melyet a földből  ba-
uyáazuak a igy kerül a kereskedelemben forga-
lomba 

Alkalmazása majdnem miuden talajon in-
dokolt de legtöbb esetben foszforaavtrágyával 
együtteaeu kell alkalmazni. Egyedül csakis miut 
fejtrágya  akkor, a mikor a növényeket gyors 
fejlődésre  akarjuk ösztönözni. A műtrágyák har-
madik csoporija a káli pótlására hivatott káli 
trágyák.  Mint az előbbi két trágyára, ugy a 
kálira is sok talaj szorult, különösen azonban a 
homoktalajok, a melyek mind káliazegények. 
Azoukivül oly helyeken, a hol sok gabonái ter-
mesztenek. mivel a gabonanemüek nagymennyi-
ségű kálit vounak et a talajból. — A kapás-
növények termesztésénél is vagyunk, mert ezek-
kel jóval több kálit viszünk ki a talajból miut 
a mennyi ott jeleu van. A ctukorrépával pl. 
egy hektár atlagoa 'erinésben 184 kgrot. 

A rólek és legelők ia nagyou hálásak a 
kálitrágya iránt, kiilöuöaeii. ha foazforsavat  ia 
kapuuk. Ill fokozzak  nemcsak a le nuca mennyi-
ségét, ha nem annak minőségét is, vagyis a 
széna éa sarjú tápanyagértékét. 

A káliirágyák közül a legfontosabb  a kainit 
eredetileg kristályos, részint aziuielen, részint 
aárgáa vörüaea só. a melyet Staasfurtbau  a káli 
sóbányákban bányáazuak a denaturálva kerül 
forgalomba.  Ailagua kálitartalma 12—B'/o káli. 
A mesterséges trágyákat a cliiliaalétrom kivételé 
vei mindig a velúa előtt kell elszórni. Ea szabály, 
a mely tói a gazdánuk eltérnie nem szabad. 

Hogy a vetéa elült mikor szórjuk el a 
műtrágyát az aitol rűgg. bogy köunyeu, vagy 
nehezebben oldódik e '/ Hasai viszonyaink között 
sok helyütt czélszerübbnek bizonyult a tavaszi 
gabouauemüek alá a fostfoisavtrágyál  már öaatel 
elszórni az öszi szántásra, meri igy mélyebbre 
kerülhet a fjszforsav  ai elositódás jobban eló-
motditiaiik. A kálitrágyákat, mivel aiok vízben 
köttnyeu oldódnak közvetlenül a vetés előtt la 
elszórhatjuk, jobb azonban ba tavaaszal, a miat 
csak lehel koráu biutjük el, mert ezzel megaka-
dályozzuk azt, hogy a kálisók esetleg inaróbatáat 
fejtsenek  ki a növény gyökereire. 

A mesterséges trágyafélék  általában kéiiel 
azóratnak el. Gépek it vannak ma még pedig 
nagyon tökéletesek a melyek egyenletesen szór-
nak. de ezek köliségeaek. Aa elstórás kéztel 
ugy történik, mini a magvetés, a itt ügyelni kell 
arra. hogy a műtrágya porflnomaágu  tegyen a 
szélcsendes időben szórassék el. 

A műtrágyákat, mint már említettem alá 
kell takarni. A fosaforsav  éa káli trágyákat leg-
ciélaterübb 10— 12 czm. mélységre aláazántani. 
mert ilyen mélyen vau kellő nyirkosság a föld-
ben a mely hatásukat fokozza. 

Ha többféle  műtrágyát alkalmaauuk egy üt 
tesen azokat össze kell keverui. 

A< öaszekeveréauét ügyelnünk kell arra. 
hogy mely trágya melyikkel keverhető össze 
A chilisalétromot általában nem szokás ossteke 
verui. A aiuperfoszfátot  a kainillal bármikor, a 
Tbomasaalakot a kainilta! azonban csak az el-
azorást megelőzőleg 12-24 órával szabad össze-
keverni. 

Enyit véltem általaban elmondani a mű-
trágyákról a azoknak czélszerű felhasználásáról. 
Most'áttérek a műtrágyázás tulajdonképeni ki-
vitekre egyes kultúrnövények szerint; felemlít 
vén. hol melyik műtrágya féleség  használata leat 
indokolt a egyenként az illető műtrágyából egy 
bitouyofi  területre mennyi használandó fel  ? 

A búzára legfontosabbak  a foszforeavtrá-
gyák. Egyedül ÍB a legtöbb esetbeu fokozzák  a 
termést s igy a jövedelmet is. Oly helyen a hol 
foszforsav  van jelen a talajban nitrogén pótlá 
sára lesz szükség, inig kulira búzánál oaak rit-
kább esetben, mert búzaföldek  rendszerint kötőt 
tebbek s igy a káli elegendő mérvheu van ben-
nük jeleu. Elmondhatjuk ezek után. hogy a buaa 
legloutoaabb trágyája a Tliomassalak. Közvetlen 
buza alá adva ezt több héttel a vetés előtt kell 
elszórni a aláazántani Kat. boldonkéut 200 kgr. 
lesz a legmegfelelőbb  meuuyiaég. 

Ha nitrogén trágyát alkalmazunk foszforsav 
trágyával együtt igy ebből 50—<10 kgr. kell kat. 
holdanként. 

A rozs termését sziniéut foszforán-  irágyá 
val léhát Tliomnssalakkat nagyban fokozhatjuk 
Szintén a vető azántáskor kat. holdanként 200 
kgr. Tliomassalak elegendő lesz a mivel a rozs 
talajok már lazábbak, illetve homokosak 150 
kgr. kaiuittal keverve. 

Árpa  alá a mesterséges trágyák alkalma-
zása már azért ia jó hatással fog  járui, inert 
minőségéi javítja. A foaiforaa/  trágyák közül a 
azuperfostfátóa  Thomaasalak jöhet az árpa trá-
gyázásánál figyelembe,  kat. holdoukéut 150 kgr. 
Közvetlen az árpa alA adva a foszforsavtrágyát 
a szuperfoszfát,  de a mi még czélszeriibb ai 
elöveieinéuy alá használva a Thomas&alak jöhet 
figyelembe.  Káliból különösen kainilbót lasább 
talajra 120—150 kgr. fog  kelloui. 

Zab  alá általában csak kevés helyen haat 
uálnak nálunk műtrágyát a itt ia legfontosabbak 
a foszrorsavtrágyák. 

A kukoricza  termése is lényegesen fokoz 
taiik a m ül ragyák által, tizinléu Tbomasaalakot 
alkalmazva 200 kgr. elegendő leaz egy kat. holdra, 
lazább talajou 1Ü0 kgr. kaiuittal keverve. — 
A trágya elszőrása itt is vető azáutáskor történik 
s alátakarlatik s csak igy jóu a földbe  a mag. 

A burgonya az a növény a mely a mes-
terséges tiágyák okBzerű használatát nagyon 
meghálálja, ugy a termés inetiyisége, muu mi-
nősége által. A burgonya legáltalánosabban hasz 
uált iníiirágyája a uitrogén és foazforaavirágya 
s csak- azután jöu a káli, a mely azonban, kü 
lönüaen homokoB helyekeu azintén uagy szerepet 
játszik. 

A nitrogén trágyák közül chiiisalétrom al 
kalmaztatik leggyakrabbau s ebből kai. holdan-
ként 80 — 120 kgr. szükséges. A foszforlrágyák 
közül a auperfoszfát,  valauiint Tliomassalak egy-
formáu  alkalmazható, s utóbbi füleg  tézeges ta-
lajokon. Superfoszrorfátból  egy kai, holdra 200 
kgr. Tliomasaalakból sziutéu 200 kgr. lesz he 
lyéiival-i, inig a homokos talajon eziel együtt 
160 kgr. kainit használata is ki fogja  fizetui 
magát. 

A répa  termelésénél a igy uevezeteaeu a 
czukorrépánál a mesterséges trágyafélék  alkalma 
zásáuak uagy fontosságuk  van. Spec/iália tragya 
a ezukorrépánnk a chilioalétrom ÓB Buperfoszrát 
a inig az előbbiből kat. holdauként 60—70 kgr. 
lesz szükséges főleg  fejtrágyául,  addig a super-
foszfátból  200 kgr. kell kai. holdaukiiil. Haszou-
ual pótolható azoubaii a foszforsav  a ezukorrépa 
ia főleg  a lakarmauyrépiuál a Thomarsalakkal 
ia. a melyből kat. holdanként sziutéu 200 kgr. 
adagolása leBz legczélBserübb. 

A luezerna és lóliero általábau a takarmány-
télékuél a foszforsav  trágyák nagy szerepet ját 
szanak. Ezek közül pedig a Thomaasalak. — Ez 
azért tesz uzélazerü, mert lialága több évre is 
kiterjed és nemcsak az 1—2-ik évben, hanem 
kéaóbb ia érezteti kedvező hatáaát. — Éa éppeu 
ezért, hogy hatása több évre is kihasaon többet 
lesz czélszerű belőle ailni, mint különben Biokáa. 
4—& métermázsa kat. hobtaukéui lesz a meg 
felelő  mennyiség. Ezt a lucaerna vagv lóhere 
elvetése előtt kell a talajbb hozni. A takarmány-
növények nitrogéu gyűjtök lévéu, nitrogéntrá 
gyára nincs aiükaigük, csakia, ha kedvezólleu 
körülmények miatt kikelés Után meggyengültek, 
losz czélszerű kai. holdankint 20—25 kgr. chili-
salétromot elsióraí fejtrágyául.  Kálitrágyára ha 
a talaj kötöttebb aaintéu ni nos szüksége a tnkarm. 
iiövéuyekuek; foszforsav  trágyával együlieseu 
alkalmalmazva axonbau a kaiuitot, ezzel ueui-
csak a termés nagyságút fokozhatjuk  ai egyes 

kaszálások alkalmával, hanem •» *vt kaaiáláaok 
száma is Bérelhető é. a luoierna vagy lóhere 
élethoaasa 1 — 2 évvel m e g h o s s z a b b í t h a t ó . 

A len alá a foazfotBav  trágyák igen jő 
batáBial vannak, külöuöaen Thomaaaalak káli-
trágyával alkalmazva kat. holdankint 2—2 mő-
termáiaát igen jó szolgálatot tehet a lermea 
uagyaága éa minősége fokozásánál. 

A kendernél a oitrogéotrágyák jáuuaíak 
nagy szerepet, mert eaok ugy a kőró, mint a fo-
nal termést nagyban növelik. Homoktalajon kü-
lönösen jöhet iigyelembe a caillsalétrom, azután 
a kainit s végül a fosaforsavtrágyák  köaül a 
Thomaasalak. Kat. holdankint a salétromból 70, 
a kainitból 200. a Thomaasalak bői azinléu 200 
kgr alkalmazása lesz iudokolt. 

A komló alá a meaterséges trágyák közül 
mindhárom féleség  nagy szerepet játszik. Egy 
tőre 100 gram ThoinaaBalak, 100 gr. cailiaalétrom 
éa 80 gr. kainit a megfelelő  irágyamenoyiaég. 
inely váltakozva istállőtrágyával alkalmaiandó. 

A BZőló műtrágyázása hazai viazonyaiak 
köiöu nagy fontosággal  bir. A homoki aaőlők 
folytonossága  a etek termőképességeinek feu-
lartása czéljából minden szőlősgazdának gondolnia 
kell arra. hogy eit csak kellő tápanyagpótláaaal 
lehet. A saólókbeu a fosiforaav  éa kálitrigyák 
játszanak nagyszerepet. Ezek neinostk a terméa 
mennyiségére bírnak befolyással,  hanem a saölő 
teljea beéréaére, édességére, igy tehát minősé-
gére is. Szőlőbe kat. Iioldaukini. ha at 3 évesnél 
uem idősebb 3 in. Thomaaaalak éa 3 m. Kaiuit 
alkalmazása lesz legozélszerübb. Ha azonban a 
stőló idősebb 4—5 éves, ugy 4—4 inétermásu 
kell a Thomaasalakböl és Kainitból. A műtrágyá-
kat tavaaazal és ősszel kell. illetve lehet elswórni 
a sfölőben  Tavaszazai a sorok kőaé éa nyitás-
kor bekapálui, őststel szinte igy, fedéskor  be-
kapálva. 

A gyümölcsfák  alá a műtrágyák használa-
tát szintén csak ajánlani lehet. Egy-egy öregebb 
fa  alá 4—7 kgr. Tliomassalakot éa 4—6 kgr. 
Kainilot a fa  csurgásának megfelelően  körben 
aláásva ea állal uagy terméBt biztosíthatunk. 
Fiatalabb fák  alá 2 - 4 kgr. Thomassalakot éa 
3—4 kgr. kainilol a falómé  köré tányér alak-
jában elásva, gyora növekedését biztoaitjuk a 
fának. 

Ezekben véltem rámutatni a műtrágyák 
oiálazerü használatára. 

Mint az elmoudottakból láthatták, goudosau 
és czélscetlieu vezetve keresztül a műtrágyázást 
kevés költséggel és fáradsággal  megadhatjuk a 
földnek-  azt a tápauyaginennyiaéget. a melyre 
neki a tertneléBre szükaége van. Még egyaser 
eaivea figyelmükbe  ajánlom ezt, mert hiaten 
miueküuk gaauáknak kátaaereaen atükaégea gon-
dolnunk arra, hogy termőföldüuk,  a inely ha 
nem gondoltuk előbb-utóbb kimerülhet, a kellő 
erőben meglegyen, mert ez a mi maszuuukra, 
a mi jövedelmünk fokozására  feltétlen  szükséges. 

Még egyszer köazönve szivea figyelműket 
azzal tárom be mai előadásomat, vajha abból, a 
mit elmondtam, csak egy réat találna meghall-
gatásra. ugy máris biztosítva volna az én elő-
adásom haszna éa Bikere. 

(Vége. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Kinevezés- A m. kir. róldmivelési-

miniszter Uayer József  okleveles erdészt a 
csíkszeredai m. kir. állami erilóhívatalhoz er-
dész jelöltté nevezte ki. 

— Lelkész választás. Gyergyóuj falu-
ban e hó 2I-én történt meg Ferenezi Károly 
kerületi foesperes  elnöklete alatt a lelkész vá-
lasztás, mely alkalommal elsó lielyre 164.sza-
vazatiul Yárteréz Antal a jelenleg is helyet-
tesként működű lelkész, második helyre Nagy 
Antal szentháromsági lelkész, harmadik helyre 
csomafalvi  Török Ferencz választattak meg. 
Várteréz kinevezését a választók jegyzőkönyvi-
leg is kérték s igy valószínűleg meg ís kapják. 

— Gyászrovat. Halló  Gábor  vár-
megyénk volt alszámvevóje, kit a pénztárak 
és számvevőségek államosítása után ideigle-
nes minőségben a csikszeredai kirendeltséghez 
neveztek ki, a mult év végén a végleges ren-
dezés alkalmából pedig mint számvizsgálót, a 
lugosi pénzügyigazgatóság mellé állított kiren-
deltséghez helyezték át, mint sajnálattal ér-
tesültünk, folyó  hó 21-én az éjjeli órákban 
elhalálozott. A halálos kór már régóta meg 
támadta nz aránylag fiatal  ember szervezetét, 
éveken keresztül küzdött ellene mig végre 
hosszas szenvedés után mégis csak sirba 
döntötte. Szorgalmas, pontos és törekvő hiva-
talnok, kedvelt társadalmi ember volt s igy 
halála, mely nejét, öreg szülőit és a rokon-
ságot gyászba borította, hivatalnok társait, 
barátait és ismerőseit is fájdalmasan  érintette. 
Nyugodjék békében. 

— Az ez évi njonczállitás. Az 1904. 
évi ujonczjutalék kiállítására vonatkozó imár 
szentesítést nyert törvény alapján a sorolás 
az országban május 24-én kezdetét veszi vár-
megyénkben az eddigi megállapodás szerint a 
sorozó bizottság a következő napokon fog  mU-
ködni: Junius hó 11, 12, 13, 14-én Csikszent-



Április 27. C S Í K I L A P O K 19. szám. 
mártonoD, 15, 16. 17. 18-án Csíkszeredában, 
21, 22. 23, 24-ét (íyergyószentmiklóson és 27, 
28-án Tölgyesben. 

— A sorossá Gyergyóban az előre 
megállapítva volt 25-ike helyett 26-án vette 
kezdetét. A sorozó bizottságban polgári rész-
ről közreműködő Dr. VereBS Sándor megyei 
főorvos  a részvételben akadályozva lévén, 
helyette Dr. Dobribán Antal gyó-szentmiklosi 
járás orvo9 rendeltetett ki. 

— Eljegyzés. Sándor  Dénes zetelaki 
földairtokos  eljegyezte iizv. Sebestyén  Mozesné 
kedves leányát, Bertuskát.  Gratulálunk. 

— Színházi hir. Szalkay Lajos szintár-
sulkta, mely a vasúti sztrájk végett aka-
dályozva volt hogy a hirdetett időben váro-
sunkba érkezhessék, biztos tudomásunk sze-
rint tegnap éjjel utazott el Nagyszombatból 
Csíkszeredára, s itten f.  hó 28-án csütörtö-
kön kezdi meg előadásait. Megnyitó előadá-
sul a vigsiinbáz szenzácziós sikerű darabja 
„Takarodó"  Bayerlein színműve kerül szinre, 
melyben a társulat drámai (személyzete mutat-
kozik be közönségünknek. Az operette személy-
zet pénteken mutatkozik be „Báránykák" 
ezíiiiű gyönyörű zenéjü operetteben. Meg va-
gyunk róla győződre hogy mindkét előadás 
valóban élvezetes estét szerez színházba járó 
közönségünknek. 

— A műkedvelői előadás elhal asz 
tátik. A folyó  évi május hó l-re teivezctt. 
.Az utolsó szerelem" czimü műkedvelői elő-
adást közbe jött akadály miatt rövid időre el-
halasztott a rendezőség. 

— Vizsgák rendje a csiksomlyói 
r. k. tanítóképzőben az 1003 - 904. tan-
év vegén. Május 13, 14-én a IV. éves ma-
gántanulók Írásbeli vizsgája. Május 16-án a 
IV. évesek szóbeli osztályvizsgája. Május 25, 
26, 27-én tanképesitói írásbeli vizsgák. Junius 
18, 20. 21, 22, 23. osztályvizsgák. Junius 17-én 
a gyak. iskola vizsgája. Csiksotnlyó, 1904. 
április 22. A tanítóképző igazgatósága. 

— Műkedvelői előadás Csiktaploezán 
folyó  hó 10-én az odavaló műkedvelő társaság 
fényesen  sikerült színi előadással egybekötött 
tánczestélyt rendezett, a mely alkalommal 
szinre került Pacséri Odri Lehel „Piros Panna* 
czimü népszínműve. Minden egyes szereplő 
egy műkedvelő társaságnál szokásos és álta-
lánosan ismert gyakorlottsággal töltötte be 
helyét, úgyannyira, hogy az elért eredmény 
még gyakorolt színészeknek is díszére vált 
volna. Ezen alkalommal a műkedvelő társaság 
bevétele 170 korona 40 fillér,  kiadása 77 K. 
34. fill  volt, n tisztajövedelem tehát 93 kor. 
66. lill. Felűlfizettek  az alábbiak: András 
Ignácz 2 kor., I'éter Mózes 1 kor., Incze Dé-
nes 1 kor., Halló Imre 20 fill,  dr. (iyörgypál 
Domokos 16 kor., Péter András 30 till., liegő 
Klek 1 korona. Kánya Kerencz 40 fill.,  ifj. 
(iái Kerencz 1 kor., ifj.  Domokos Ignácz I 
kor., l'ál Ignácz 2 kor., Antal János 1 kor., 
László Péter 1 kor., Csedő István 2 korona, 
Csedó András 1 kor. Fogadják a jóczél érde-
kében húl.-s köszönetét B műkedvelő társa-
ságnak, a fenti  lelülfizetők. 

— Műtárgyak kijaVitasa. A közigaz-
gatási bizottságnak az 1904. évi április hó 11-én 
kelt 184 számú határozatának a Szentniihály 
kézdivsisárhelyi törvényhatósági állami közút 
23—27 szakaszán levő 26, 27. 33, 35 sz. 
műtárgyak az útburkolat lerakását 73H5 kor. 
88 till. összeg erejéig engedélyezte. A fent-
emlitett munkálatok kivitelének biztosítása 
czéljából az 1904. évi május hó 10-ik napjá-
nak 10 órájára a kir. építészeti hivatal helyi-
ségében tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás 
hirdettetik. A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
Iiogy a fentebbi  munkálatok végrehajtásának 
elvállalására vonatkozó zárt ajánlataikat a 
kitüzütt nap d. e. 9 órájáig a nevezett hivatal-
hoz annyival inkább igyekezzenek beadni, mi-
vel a későbben érkezettek figyelembe  nam 
fognak  vétetni. Az ajánlathoz az általános fel-
tételekben elóirt, az engedélyezett költségösz-
szeg 5°/o-ának megfelelő  bánatpénz csatolandó. 
A szóban forgó  munkálatra vonatkozó mű-
szaki müvelet és részletes feltételek  a neve-
zett m. kir. államépitészi hivatalnál a rendes 
hivatalos órákban naponkint megtekinthetők. 
Kelt Csíkszereda, 1904. évi április hó 19-én. 

A közigazgatási bizottságnak uz 1904. 
évi április hó U-én kelt 683 sz. határozatával 
a Ditró-tölgyesi törvéi vhu.ósági közút 20—33 
szakaszán levő 41, 65,39 48, 56, 68, 35,375, 
44, 49, 52 és 57 sz. műtárgyak helyreállítását 
21292 kor. 88 fill.  összeg erejéig engedélyezte. 
A fentemiitett  munkálatok kivitelének bizto-
sítása czéljából aa 1905. évi május hó 10-ik 
napjának 10 órájára a kir. építészeti hivatal 
helyiségében tartandó zárt ajánlati verseny-
tárgyalás hirdettetik. A versenyezni óhajtók 

felhivatnak,  hogy a fentebbi  munkálatok vég-
rehajtásának elvállalására vonatkozó zárt aján-
lataikat a kitűzött nap d. e. 9 órájáig a ne-
vezett hivatalhoz annyival inkább igyekezze-
nek beadni, mivel a későbben érkezettek fi-
gyelembe nem fognak  vétetni. Az ajánlathoz 
az általános feltételekben  e|őirt, az engedélye-
zett költségösszeg 5°/i>-ánuk megfelelő  bánat-
pénz csatolandó. A szóban forgó  munkálatra 
vonatkozó mÜBzaki művelet és részletes fel-
tételek a nevezett m. kir. államépitészeti hi-
vatalnál a rendes hivatalos órákban naponkint 
megtekinthetők. Kelt Csíkszereda, 1904. évi 
április hó 19-én. 

— Eladó kisebb füszerkereskedésbe 
szükséges, fiókos  áruálvány és árunsztul, ke-
véssé használt állapotban jutányos árban 
adó. Tudakozódni lehet Salamon Lajos kere-
keemesternél, a városháza mellett levő eme-
letes házban. 

— Iparunk fejlődése.  A hazai ipar 
tért foglal  minden oldalon. Iparágak, melyeket 
c<ak birliöl ismertünk azelőtt, ma már nagy 
t&kélyr* vergődtek nálunk is. Ilyen a kelnie 
és szörmeleslés és vegyi tisztítás. Azelőtt csak 
külföldön  léteztek ily gyártelepek. Igy Berlin-
ben egy Spindler nevO kelmefestő  gyár tölili 
ezer munkást foglalkoztat  állandóan. — Nálnnk 
a Kováid Péler és Ha czég honosította meg 
ezen iparágat és tette széles körökben ismertté. 
Három évtized előtt alapította szerény kis mű-
helyét és ma egy nagy 3 emeletes gyár hirdeti 
a c/él nagyságát. A mnnkásnk százai találnak 
itt kenyeret. — A gyár a leguiabb technikai 
vívmányokat vette segilségül berendezkedésére, 
megfelel  tebát minden igénynek. — Uri és női 
ruhák, kelmék, bútorszövetek, függönyök,  szőr-
mék, leltétn>müek és ágytollak tisztíttatnak itt. 
Ugyrzinlén nagy tekintélyre vitte a gyár a 
selyem, kelme és szöiniefeslést.  Rulitk. öltönyük 
egészben és feitve  fejteinek,  úgyszintén vég-
áruk, függönyök  és csipkenemüek is. Rég óhaj-
tod kívánalomnak tesz eleget a gyár, mikor 
az egész országban képviseleteket létesít és al. 
kaimat ad arra, hogy a megrendelő közvei le-
nül is előadhassa kívánalmait. Megyénkben eddig 
Csíkszeredán Pototzky Pál ezég van a képvi 
selettel megliizvs. A megreudelések itt épp oly 
árban vétetnek föl,  miulka közvi-tlenül a gyár-
ban töi télitek volra és a mellett a fél  megta-
karítja a csomagolás költségeit és az avval járó 
fáradságot. 

— Tarosok kongressznsa. A magyaj 
városok polgármesterei aéháuy év óta reudszere-
eiteit kongresszusukat az idén inájiis havában 
Nagyváradon fogják  megtartaoi. A kongresszus 
nek legfontosabb  tárgyat a házadó reformja  ás 
a városi tisztviselők fizetésének  rendezése lesz. 

— Vidéki munkaerők foglalkoz-
tatása a fővárosban.  A kiélesedett bér-
harc/.inuzgslmak elősegítik a vidéki munka-
erőknek a fővárosban  való foglalkoztatását. 
Világosan kitűnik ez a Iskalo-ipar bérliar-
czában, a melynek végső eredménye, Iiogy a 
vidéki lakatos munkások a fővárosban  kitűnő 
foglalkozást  találnak. A bélharc* története 
röviden a következő: A fővárosi  lakatos 
munkások igen nagy követelésekkel állottak 
elő. A mesterek nagy konezsesziókst tettek, 
de minthogy ezek a mankásokst nem elégí-
tették ki, nem akarván bevárni míg a segé-
llek sztrájkba mennek, 5k maguk záiták ki 
a munkásokat. — Ez volt a híres magyar 
Krimitsrlisu. Néhány hét múlva a munkások 
bojkottálták az őket kizáró mestereket, mire 
a mesterek azzal feleltek,  hogy megszünte-
tik a kizárást és megnyitják mükelyüket s 
dolgozni akaró munkásoknak. — Miudennek 
következtében b5 és állandó munkaalkalomra 
nyílik kilátás a dolgozni akaró tisztességes 
vidéki lakato-segédeknek, még pedig ritka 
jó feltételek  mellett. Ezek a feltételek  rövi-
den : órabér minimum: előmunkásoknak öt 
segítőig 50 fill.,  előmunkásoknak öt segítőn 
tul 60 fill.,  önálló munkásoknak és tűzi em-
bereknek 40 fill.,  segitA munkások 26 fillér. 
Munkavezetők havi bérminiuma 200 kor. és 
negyed évi 100 korona lakbér. — Időn tnli 
munka az első két órában 10*/o, a löbbibeu 
50°/o-al magassabban dijaztatik. Vidéki mun-
kánál 30*/, béremelés, útiköltség, lakás és 
utazási idö megtérítése. A munkaidő 10 óra 
Az akkord munka fenntartsuk.  Máius elseje 
megünnepelhető. Az uj rend 1904. ápril 5-én 
lépett életbe. Minthogy a fővárosi  mesterek 
állandó uj munkástörzset akarnak szervezni 
maguknak, a vidéki lakatossegédek s (óvá 
rosban folytonos  foglalkozást  liláinak. Meg 
kell jegyezni még azt, hogy a dolgozni akaró 
Iskstos munkások a fővárosban  a leghat-
hatósabb védelemre találnak a rendbontó 
elemek esetleges zaklatása ellen és illetékes 
tényezők garantalnak arról, bogy a fővárosi  a 
feljövő  vidéki seg éjeket semmiféle  kellemet-
lenség sem éri. 

C S A B I O K . 

Két szál virág. 
Regóuy. — Irta : B á l á s Béla . 

(Folytatás) 

A hosszú vesszőt Adél kisasszony a tüzlie 
dobta, a mely égvén, szintén égetie Mariská-
nak a szivét egy darabig. De azután az égés 
elmúlván, kihűlt és nyugodt lett. 

Csak mikor ment haza, az eredménytől 
diadalmasan, akkor fájdult  meg még egyszer a 
szive, hogy kár volt a vesszőt levágnia és a 
'ndománynak azt is feláldoznia,  hadd termett 
volna tovább. De aztán megnyugodott abban, 
hogy őneki már ugy se kell. Ágnesnak meg va-
gyon. Tehát  pusztuljon  el  a rózsatő,  min-
den időben  rózsákat  hozó, ha egyszer egyet, 
egy szál  rózsát  a tudománynak  hasznára 
ajándékoztunk  róla. 

Zavaros érzések jártak-keltek szivében, 
zavarna gondolatok agyában. Olyan volt a ke-
délye niosl must, mint április időjárása, de olysn 
is mint novemberé. Kttzil a napfény  a hideg el-
len. Oh vájjon melyik lesz a győztes? Éltein 
nap keriti-e hatalmába a szép szál virágot, vagy 
a fagyos  tél? Május jö-e lelkére, vagy deczem-
tier? Mert ezek következnek április és novem-
ber után. Ám nem ilyen érzések zsongtak nagy 
boldogsággal az Ágne9 szivében. És az agyá 
ban ? Oh. kell is agy oda, a hol a holdogaág 
terem ! Igen, igen, ha ugy tetszik, agyában is 
e ludat volt: boldog vagyok, buldog leszek. 
Igen. 

Vakít* fehér  ruháján csillogott a napfény, 
üzemei égtek. Arcza vérpiros volt. ley lépege-
tett parányi, fehérselyem  czipíi" lábacsáival a 
világgal telehintett ulczán Józsi oldalán. 

Az urfl  is nagyszeiilen kioipte magái. Vi-
lágos ruhába öltözött, gigerlis sárgaczipöt hú-
zott. lényes gallérját fehér  nyakkeudowl kötötte 
le. Szemeiben éili-s boldogság ragyogóit, arcza 
kigyúlt, fényes  tekele haján tánezot járt az 
arany napsugár. 

És ami legeslegszebb volt, az s frhér  rózsa 
Ion s mellén, melven még a harmat csillogott 
behúzódva s leheletszerű, finom,  bársonyos Miéi 
szirmok közé. 

Józsi időnkint, felváltva  liároin dologra 
nézett szent áhítattal. Az arxny szentségtartó-
ban fehérlő  ostyára, a gomblukábsn fehérlő 
rózsára és az ö egyetlen, drága és feliénuliá 
lián ragyogó Ágneskájá'a. — És nem rótta fel 
neki az Isten bilnül, hogy s három frhér  közül 
mégis legszentebb az a fehér  mlia vala neki 
melyben Ágnes volt. 

Áhilatus szívvel énekelte Józsi: 
— Szent vsgy Uram, szent vagy. 
És becsületes, jó srczán ragyogott a nap-

fénynél  fényesebben  a bitnek a fénye: 
— Szent vagy Urain, szent vagy. 
Hiszen isteni szentségének egy része az 

ő boldogsága is! Mekkora lehet az egész, a 
melynek része is ekkora. 

Ki tagadná meg az egésztől az Isten ne-
vet. melynek inie egy részecsekéje magába 
véve is Isten. 

Oh. csak az ostoba ész, csupán az érzé 
kellen szív ! Az, az. Világos, hogy csak az ! 

És mikor aztán vége lett a körmenetnek, 
igen kedves csevegés közt hazamenének Ág-
nesékkoz. Most már Józsi is bátran és felemelt 
fővel  mrne, merthogy hivatalos volt Ürnapi 
ebédre. 

A melegtől, boldogságtól kipiiulvs nagy li-
hegve érkeztek lia/.a. 

Mari>ka már ragyogc fehér  asztalt terített, 
gyönyörű csokor virágot szedeti s egy igen 
díszes tarlóban sz asztal közepére helyezte. 
Ö pedig igen szomoiu és halovány vala. 

Cserey a biirpamlag közepén újságol ol-
vasott. ADUS anya az ablakon már távolról 
meglátván, hogy s gyermekek jőuek, tálalt s 
épp e pillanatban lépett be az illatos párolgó 
levessel. 

Rögtön Mariskájára rselt lekintele s ré-
müllen kérdezé: 

— Édes lánykám, mi bajod, be igazi 
sáppadt vagy ? Életedben soha sem voltál az. 

— A fehér  abrosz visszaverődése — fe-
lelte rosszul sikerfiit  erőltetett jókedviséggel. 

— Az! Ágnesen lebénulta van s gyul ki 
sz arcza a pirosságlól. 

— Most jött a napról, de én itt méláz-
tam — s összeborzongott, ezt mondván. 

Az snyai szemet azonban anya-ziilte meg 
nem csalja. Ijedten nézett leánya szemébe. 

A/. pedig az ijedségtől olyan hírré hullá-
mot, olyan kiömlő forró  tengert élezett szivé-
ben megmozdulni, bogy még mielőtt szemein 
ál kiöntött volna ez az érzés, anyját megölelte 
s igy zokogott: 

— Nem megyek képezdébe. Itthon mara-
dok uj rózsafát  növelni . . . 

S erre egy gomolysggá csopotosulván az 
egész család. Józsit kivéve, a ki tiszteletteljes 
háltéi-ben mozgatta szintén elérzékenyülve a 
nagy szempilláit — sírt az egész család. 

Akkor aztán nagy megkönnyebbüléssel, 
igen boldog szívvel, öröinderüs arc/al, szivár-
ványos szemekkel Ilitek az asztalhoz. 

És felelte  boldogok valánsk mindnyájan : 
főkép  Marí>ka. 

(Folyt, köv.) 

68. 164. végrh. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirl bírósági végrehajló sz 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré 
leszi, hogy s csíkszeredai kir. törvényszék 1003 
évi Sp. I. 6705. számú végzése következtében 
dr. Fejér Antal ügyvéd által képviselt csíksze-
redai takarékpénztár javára Bocskor Antal és 
társai csíkszeredai lakosok ellen 61 kor. 60 fil-
lér hátrálék s jár. erejéig 1903. évi szeptember 
hó 23-án foganatosított  kielégítési végrghajtás 
utján le és felülfoglalt  és 2220 koronára be-
csült következő ingóságok u. m.: I. Bocskor 
Antsloál Pallas lexikon és házi bútorok. II. dr. 
Bocskor Bélánál Werthein szekrény és házi 
bútorok. III. dr. Csiky Józsefnél  Werlhein 
szekrény és házi bútorok nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1904. évi V. 336. számú végzése foly-
tán 61 koroua 60 fillér  hátrálék tőkekövetelés, 
eddig összesen 61 kor. 60 flll.-ben  bíróilag már 
megállapított költségek erejéig végrehajtást szen-
vedők lakásán C s í k s z e r e d á n leendő 
eszközlésére 1904 évi májút hó 2-ik napjá-
nak délatáni 2 Arája határidőül ki tűzetik és 
ahhoz a venni szándékozók nly megjegyzéssel 
hívatnak meg, hogy az érinteit ingóságok az 
1881. évi LX. t.-cz. 108. és 108 §-a értelmé-
ben készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérő-
nek becsárnn alnl is el fognak  adatni. 

A mennyiben az elárverezendő ingóságo-
kat mások is le és felülfoglaltatták  s siókra 
kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés sz 
1881 évi LX .et.-cz. 120. §. értelmében ezek ja-
vára is elzendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán 1904. évi április hó 
S-ik napján. 

Ábrahám Márton 
kir. birósági végrehajtó. 

29/1904. végrh. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirl bírósági végrehajtó az 1881 évi 

LX. t -cz. 102. §-a él telmében ezennel közhírré 
les/i. Iiogy a csíkszeredai kir. törvényszék 1901 
évi 7358. számn végzése következtében dr. 
Fe|ér Anlal ügyvéd által képviselt csíkszeredai 
takarékpénztár javára Bocskor István és tár-
sai csíkvacsárcsi lakosok ellen 93 kor. s jár. 
erejéig 1901. évi november hó 22 én foganato-
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt  és 
684 koronára liec-iilt következő ingóságok n. 
ui : 1, Veres Imrénél borjú, szekér, széna és 
sertés. II. Bocskor Istvánnál lekén. 111. Lázár 
Andrásnál tehenek, lovak, széna és szekerek 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek Csíkszeredán kir. járás-
bíróság 1904' évi 5*2. számú végzése folytán  93 
kor. tőkekövetelés, ennek 1901. május hó 2-ik 
napjától járó 6"/, kamatai és eddig összesen 61 
kor. 13 fill.-ben  bíróilag már megállapított költ-
ségek erejéig végrehajtást szenvedő lakásán C*ik-
Vscaárcsiban leendő eszközlésére 1904. évi 
április hó 20-én d. e. 8 órája batáridőül ki-
tüzelik és venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivaluak meg, hogy az érintett ingóságok sz 
1831. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a érlelmé-
lifii  készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet igéiö-
nek, szükség esetén, becsáron alul is el fognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták  s azokra kielé-
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-cz. 102. íj. értelmében ezek javára 
is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. április bó 
B-ik napján. 

Ábrahám Márton, 
kir. birósápi végrehajtó. 

220/1904. végrh. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirl bírósági végrehajtó sz 1881. évi 

LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel köz-
hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság 
1903. évi Sp. í. 69'10. sz. végzése következ 
tében dr. Nagy B>ni ügyvéd állsl képviselt 
Meskó Jakab csikmsiléfslvi  lakos javára Csiszér 
Lajos rsikzxögödi lakos ellen 370 kor. 40 fill. 
s jár. erejéig 1903. évi október 14-én fogana-
tosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt  és 
1110 koronára becsült következő ingóságok u. 
ni. lovak, szekerek, hám, rozs és zab nyilvá-
nos árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1903. évi V. 1159/2. sz. végzése folytán 
tőkekövetelés, és eddig 138 kor. 84 fill.  hátrálék 
már megállspitoit költségek erejéig végrehajtást 
szenvedő lakái-án C s i k z s ö g ö d ö n leendő 
eszközlésére — 1004. évi április hó 
20-ik napjának délutáni 2 órája 
határidőül kilüzetik és ahhoz * venni szándé-
kozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, bogy 
az érintett ingóságok sz 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. § a értelmében készpénzfizetés 
melle.t. a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták  s azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
l8sl. évi LX. t.-cz. 120. §a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. április 8. 
Ábrahám Márton, 

kir. bir. végrehajtó. 



Április 27. C S Í K I L A P O K 19 ssám. 
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2ílY. HZ á. 904. 

Hirdetmény. 
A ki)/.iiii kerüldi kir. felügyelő  ur-

nák 904. évi április hó 10-én kelt 71. 
számú rendeletével a héjjaatalva — gyimesi 
állami közút 105. kint. szakaszán lévó 
kettős utkaparó-ház építését 6978 korona 
9 fillér  és a brassó—esikszereda - topli-
i-zai állami kiizut 1.02—166 kmt. szaka 
szán lévő l(i8, 171 é. 191. számú mii-
tárgyak lielyreállitását 5745 kor. fi4  (ill. 
összeg erejéig engedélyezte 

A fent  euilitett munkálatok kivitelé-
nek biztositásilása czéljából az 1 9 0 4 . 6 V Í 
május hó 20-ik naj i jának 10 órája a 
kir. építészeti hivatal helyiségében tar-
tandó zárt ajánlati versenytárgyalás hir-
dettetik. 

Árverezni óhajtók leihivatnak, Iiogy 
a fentebbi  munkálatok végrehajtásának 
elvállalására vonatkozó zárt ajánlataikat 
a két munkára külön-külön a kitűzött 
naji d. e. 9 órájáig a nevezett hivatalhoz 
annyival inkább igyekezzenek beadni, 
mivel a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak  vétetni 

Az ajánlaikboz az általános teltéte-
lekben előirt, nz engeilélvezett költség-
összeg i)" °-ának megfelelő  bánatpénz csa-
tolandó. 

A szóban forgó  munkálatra vonat-
kozó műszaki művelet és részletes (elté-
telek a nevezett in. kir állaniépitészeli 
hivatalnál a rendes hivatalos órákban 
naponkint megtekint he tők. 

M. kir. állaniépitészeli hivatal. 
('sikszen ila, 111(14. évi április hó 19. 

Pap Domokos, 
kir. I<• i<11'rii"k, 

Pályázati hirdetmény. 
A gyergyóiölgyesi járásban rend-

szeresített jár. kéményseprői állás ürese-
désbe jővén, arra ezennel pályázntot hir-
detek, s (elhívom mindazokat, kik ezen 
legalábbis 1200 kor. évi jövedelemmel 
biró állást elnyerni óhajtják, hogy ható-
sági bizonyítvány, valamint képesítésüket 
és működésüket igazoló okmányukkal 
felzerelt  kérésüket hozzám folyó  évi 

májUS 10-ig annál inkább nyújtsák be, 
mivel a később érkezőket nem lógom 
figyelembe  venni. 

Gyergyótölgyes, 1904. ápril bó IS. 
Bogáthy Gyula, 

2 - 2 fós/olguliiró. 
Sz. 1694—904. 

Pályázati hirdetés. 
Gyergyókilyénfalva  és Gyergyóvas-

láb községekből Kilyénlnlva székhelylyel 
alakitolt körben nz üresedésben lévő kör-
jegyzői állásra pályázatot hirdetek és fel-
hívom mindazokat, kik ezen 800 korona 
fizetéssel,  140 kor. uti és 110 kor. iroda 
átalánnyal javadalmazott állást elnyerni 
óhajtják. Iiogy ez iránti szabályszerűen 
felszerelt  kérésükéi hozzám f.  évi májUS 
hó 5-ig annál biztosabban adják be, 
mivel később beérkező pályázatokat uem 
fogok  figyelembe  venni. 

Gyó.-szentmiklós. 1904. április 11. 
Dr. Lázár János. 

2-3 loszolguliiró 

1« 12—904. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikim-gye felcsiki  járásához tarlnzó 

Szldomokos, lialánbánya. Szttaniás, Jenő 
lalva, Karczt'alvii, Dániaivá és .Madaras 
községekből ('sikkari'zlalvn székliellyyel 
alakított közegészségi körben a körorvosi 
állomás lemondás folyl/ui  iln-si déslie jött. 
s arra ezennel pályázatot ovitok. 

Ezen állomással 2000 korona évi fi-
zetés 200 korona utiátnhíiiv. természetben 
lakás, hitletétekért 2 korona, Csikjenőlal-
váu és Karezlalván a halotlkéniléiért pe 
dig a niegállapitoit dijak járnak ; továbbá 
a látogatási, valamint a köt területén lé-
tesített és létesítendő bánya éa ipartele-
pi k egészségügyi leendőinek ellátásáért 
|;iró dijak az. orvos és községek, illetve 
lelepek között kötendő külön egyezség 
tárgyát képezendik ; figyelemmel  az c 
tekintetben megelőzőleg keit szabályren-
delet és jegyzőkönyvi határozatban fog-
laltakra. 

Köteles ezkekel szemben körorvos sa-
ját luvnrán a kör községeit havonkint 
kétszer és lialánbánya telepet havonkint 
egyszer beutazni H akkor a bejelentett 
betegeket ingyenes gyógykezelésben ré-
szesíteni nz e tekintetben alkotott szabály 
rendelet követelményeinek mindenekben 
való betartása mellett. 

Kelhivom mindazon orvostiidorokat 
kik ezen állomást elnyerni óhajtják, hogy 
az 1886 I. t.-an. 9 §-a értelmében eddigi 
— legalább '2 évi gyakorlatokat igazoló 
okmányokkal felszerelt  kérelmüket hozzám 
legkésőbb folyó  évi május 20-ig 
a inál bizonyosabban adják be, mert a 
később beadottakat nem logom figyelembe 
venni. 

A választás Csikkaruzfalván  az 1004 
év májas 24-én d. e. 9 órakor fog 
megtiiriatiii és a megválasztott körorvos 
állását azonnal elfoglalni  tartozik. 

Felcsiki főszolgabíró. 
Csíkszeredán 1904. április 15-én. 

Fejér Sándor. 
2—3 ítls/.olpuljirú. 

Sz 324-1904. 

Faeladási hirdetmény. 
Gyergyótekerőpatak községeiül járó 

sága közhírré teszi, hogy a község mint 
jogi személy tulajdonát képező%KaltMa-
tura1" nevil havas rész 30ti°75 holdnyi 
területén található 21 -37 czni. mell ma-
gasságú átmérővel biró 6.Î31 ni', 39—100 
czm. átmérővel biró 28338 m', gömbölyű 
luez és jegenye lényő, és (!0 100 czm. 
átmérőjű 1991 ni1 luezfenyő  iiuiigszerfa 
1904. április hó 28-án délelőtt 10 
Órakor nyilt Hzóbcli árverés és zártaján-
lali verseny tárgyalás utján el fog  adatni 

Kikiáltási ár 4772:i korona 70 fill. 
Árverezni szándékozók kötelesek a 

kikiáltási ár 10" u bánatpénz gyanánt le-
tenni 

A kellő bánatpénzzel ellátott zárt-
ajánlatok 1904. évi április 23-án reggeli 
9 óráig nz elöljáróság kezéhez leteendők. 

Részletes árverési és szerződési felté-
telek a községi jegyző irodájában a hi-
vatalos órák alatt, bármikor megtekinthe-
tők. A községi elöljáróság Gyergyótekerő-
patakon, 1904. márczius hó 20-án. 

Po l h irdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy a Gyergyó-

tekerőpatak község tulajdonát képező és 
324 szám alatt folyó  hó 28-ára hirdetett 
„Karmnliira" nevil erdeje a jelzett napon 
nem 47720 korona, liánéin G7Ó00 korona 
kikiáltási ár mellett fog  eladatni, mivel, 
a in. kir. erdőliivatal a kikiáltási árát 
időközben ezen összegre emelte fel. 

Sylvester Albert, Páll Lajos, 
; t : t ku/M-ui jeyvy.ú. kü/.séyi biró 

Faeladási hiirdetmény. 
Gyergyótekerőpatak község közbir-

tokossága közhírré teszi, hogy a közbir-
tokosság tulajdonát képező Oltpatakai er-
dői-ész Ift  kat. holdnyi terü'elén található 
8 —7li ezin. átlag 27 czm. niellinagnsságu 
átmérővel biró luczlenyő 1904. májUS 
6-én délelőtt 9 órakor Gyergyóte-
kerőpatak községházánál tartami.') nyilt 
szóbeli árverés és zártajánlati versenylár 
gyalás utján el (og adatni-

Kikiáltási ár (Í443 korona. 
Árverezni szándékozók kötelesek a 

kikáltási ár 10" "át bánatpénz gyanánt 
letenni 

A kellő bánatpénzzel ellátott zárt-
a.ánlatok 1904. évi május 5-én reggeli 
8 óráig alulírott közbirt elnök kezéhez 
leteendők. 

Részletes árverési éa szerződési fel-
tételek a közbirtokossági elnöknél bármi-
kor megtekinthetők 

Gyergyótekerőpatak, 1904. ápril 14. 
Simon István. 

_2-2 közbirtokossági elnük. Nyomatott Csíkszeredában, Szvoboda 

Faeladási hirdetmény. 
A csikmadarasi róm. kath. iskola, a 

34—1904. számú erdészeti bizottsági ha-
tározattal nyert engedély folytán,  eladja 
a tulajdonát képező, Csikniadaras 1. rész 
Hargita: „Kokojzás" nevű öt évi vágás 
latömegét. 

Az eladás czéljából folyó  évi áp-
rilis hó 28-án d. e. 10 órakor 
Csikniadarason, az iskolalielyiségben, szó-
beli árveréssel összekötött zártajánlati 
versenytárgyalás fog  megtartatni. 

A latömeg kikiáltási ára 0705, azaz : 
Hatezer hétszáz öt korona. 

Árverezni kivánók kötelesek nz ár-
verést megelőzőleg a kikiáltási ár 10° o-át 
készpénzben vagy ovadékképes érték-
papírokban letétben helyezni, az árverési 
bizottság elnökénél. 

Iftóajánlatok  nem fogadtatnak  el. 
A latömeg a kikiáltási áron alul el-

adatni nem fog. 
Kiről árverezni kivánók azzal érte-

síttetnek, hogy az általános és részletes 
árverési és szerződési feltételek  megtekint-
hetők Csikniadarason, az iskolaszék elnö-
kénél ; az erdő állapotára vonatkozó 
adatok pedig Csíkszeredában, a járási 
ei'dőgondnokságnál. 

Balló János, 
3 9 plcltános, iskoluszéki elnök, 

Árverési hirdetmeny. 
A kászonjakablalvi közbirtokosság 

tulajdonát képezd „NagysarokttWe" nevil 
erdőrészben, töldmivelésllgyi ni. ktr. mi-
niszter ur ő nagy méltóságának 44721/903 
számú rendeletével megadott engedély 
alapján, felmérés  szerint 72 46 K. hol-
don megbecsült 5840m* gömbölyű luez-
fenyő  haszonfa  és 1654 ni' fenyő  tűzifa 
1476 2 korona azaz jizennégy ezer hét-
száz hatvankét korona. 

Kikiáltási árban Kászonjakabfalva 
község házánál 1904. évi április hó 
30-án d. e. 10 órakor megtartandó 
nyilvános árverésen, szó és zárt Írásbeli 
ajánlatok melleit a legjöbbet ígérőnek el-
fog  adatni. 

A kikiáltási ár lOo'o a bánatpénz 
képen az árverést vezető bizottsághoz le-
leendő. 

Az ir&sbeli zárt ajánlatok szintén 
10"/. bánatpénzzel, vagy megfelelő  óva-
dék képes értékpapírral látandók el éB 
abban kijelentendő, hogy ajánlattevő nz 
árverési és szerződési feltóteleket  ismeri 
és azoknak magát aláveti. 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az árverési feltételek  a kászonjakab-

falvi  elöljáróságnál megtekinthetők. 

2 - 2 
Weltz Ignátz, 

b. elnök. 

K i v á l ó szerencse T ö r ö k n é l ! 
kedvez főárudánknak  a szerencse. Rövid idő alatt 15 millió korona nyere-
ménynél többet fizettünk  nagyrabecsült vevőinknek; csak a legutóbb időben is 

a legnagyobb nyereményt és pedig : 
n 0 0 5 . 0 0 0 k o r o n á s nagy jutalmat az 57080. számú sorsjegyre. 

a íoo.ooo koronás löwer, a 74366. SÍ. 
A 100 OOO „ . 9! 6 2 5 2 8 
a íoo ooo „ a 94780. . 
a 90.000 „ a io»78o. . 
a 90 000 a 836io „ 
a 90.000 . . a 92787. 

j.-rt a 80.000 koronát töwer. a 8 3 0 6 I . a. íonj-re 
a 70.000 „ . a 8ii6i. „ „ 
a 7 0 . 0 0 0 „ ai 6 4 9 8 . „ „ 
a 6 0 . 0 0 0 , ai &16I3 . . „ 
A 0O.OOO „ A 7 6 3 4 7 . „ . 
a 50.000 „ a 4 0 3 6 . „ „ 

és ezeken kivül még egyéb sok nagy nyereményt. 
Ajánljuk ennélfogva,  hogy a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában 

vegyen részt. A most következő in. kir. szabadalm. 14. osztálysorsjátékban újból 
110.000 sorsjegyre  55.000 pénznyeremény 

jut és összesen egy hatalmas összeget, 

14 m i l l i ó 459.000 k o r o n á t 
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt. 

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 
^ ^ 1 , 0 0 0 . 0 0 0 1 E 0 X 0 3 T L 3 L . = 

Továbbá 1 jutalom OOO.OOO, 1 nyeremény 4 0 0 . 0 0 0 , 1 á 
2 0 0 . 0 0 0 , 2 li ÍOO.OOO, 1 li OO.OOO, 2 á SO .OOO. 1 á 
7 0 . 0 0 0 , 2 á «O.OOO, 1 11 5 0 OOO, 1 á 40 .000, 5 á SO.OOO. 
3 ú 2S.OOO,  8 11 SO.OOO, 8 ít 1 5 . 0 0 0 , 36 á Í O . O O O korona 
és még sok egyéb; ö s s z e s e n 5 5 . 0 0 0 , nyeremény és jutalom 
14 ,459 .000 korona összegben. 

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 
1 H eredeti s o r w f r t — . 7 5  v. kor. 1.50, ' * eredeti sorsjegy frt  1 . 5 0 1 tor. 3 - , 

* ii o 3. „ „ 6. , i „ „ „ 6. „ „ 12. . 
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes bekül-

dése ellenében küldjük. 
Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk 

é - v i n f i L S - j u L S  I b - ó l T - i g * 
bizalommal hozzánk beküldeni, miután a húzás már május 17. és 18 án lesz. 4—6 

TÖRÖK ü. és T-
B A N K H Á Z A , B U D A P E S T . 

HazáLk legnagyobb osztálysorsjáték-űzlete. "ftg 
Ftárudánk ositálysorsjáték-üilatel: 

Központ: Teréz-körut  46 a. 1. fiók  : Váczi-körut  4\h . 
II. fiók:  Aluzeum-körut  //[a. III. fiók:  Erzsébet-körut  54a. Hepdeiótevái levágandó TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankháza Budapest. 

Kérek részemre I oszt. in. kir. szab. osztály sorsjáték 
eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni. 
. , . i utánvételesni kérem , , ,...tí Az összeget kor. összegben j postautalványnyal küldöm | * ™ l6!™ 

mellékelem banţfegyekb.  (bélyegekb)( Iflrlííií-

í ! 

Testvérek könyvnyomdájában. 1004. 




